ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày         tháng 11 năm 2021

Về việc triển khai các biện pháp

thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-

19 tại các cơ sở tín ngưỡng, tổ

chức tôn giáo

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã;

- Các cơ sở tín gưỡng, tổ chức tôn giáo trên địa

bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 4075/UBND-NC ngày 12/11/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 tại các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo; Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị địa phương và

cơ sở tín gưỡng, tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện tổ chức nghiên cứu,  quán

triệt, triển khai thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của Công văn trên (có Công văn

kèm theo). Đồng thời, tổ chức triển khai, thực hiện những nội dung sau:

1. Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng thờ tự trên địa bàn huyện

- Tổ chức xây dựng kế hoạch, chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp đảm

bảo phòng, chống dịch Covid-19, tuân thủ đúng quy định về số người tham gia các

hoạt động tại các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo tương ứng với các cấp độ dịch

Covid-19 được công bố tại địa phương ngay thời điểm tổ chức sự kiện.

- Khi chức sắc, chức việc, tín đồ, người dân tổ chức, tham gia các hoạt động

tín ngưỡng, tôn giáo phải thực hiện nghiêm túc các biện pháp 5K trong phòng,

chống dịch Covid-19, sử dụng các ứng dụng công nghệ, quét mã QR trong khai

báo y tế tại nơi tổ chức lễ nhằm đảm bảo tốt công tác phòng dịch Covid-19.

- Người đứng đầu, phụ trách cơ sở tín ngưỡng; tổ chức, cơ sở tôn giáo, điểm

sinh hoạt tôn giáo tập trung hợp pháp của các tôn giáo trên địa bàn huyện chịu

trách nhiệm trước pháp luật, cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong việc để xảy ra

tình trạng lây lan dịch bệnh Covid-19 trong thời gian tổ chức các hoạt động, nghi

lễ tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ:

- Hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng; tổ chức, cơ sở tôn giáo, điểm sinh hoạt

tôn giáo tập trung hợp pháp của các tôn giáo… trong việc triển khai thực hiện đảm

bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và đáp ứng với các cấp độ dịch

khác nhau trên địa bàn huyện.

2

- Chủ trì việc kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương liên quan tổ

chức triển khai thực hiện các nội dung trên; trong quá trình triển khai thực hiện,

trường hợp khó khăn vướng mắc, hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo,

đề xuất Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo.

3. Trung tâm Y tế:

Chủ trì, phối hợp Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã hướng

dẫn biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho các cơ sở tôn giáo trong các cấp độ

dịch cụ thể; trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn vướng mắc,

hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện

xem xét, chỉ đạo.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

Kịp thời cập nhật, công khai các vùng dịch và cấp độ dịch ở tất cả các địa

phương trong toàn huyện trên Trang thông tin điện tử của huyện làm căn cứ để các

cơ sở tôn giáo biết số người tối đa trong tổ chức các hoạt động, sự kiện tôn giáo.

5. Ủy ban nhân dân các xã:

- Chỉ đạo các bộ phận có liên quan kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động của

các cơ sở tín ngưỡng; tổ chức, cơ sở tôn giáo, điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung

hợp pháp của các tôn giáo trong việc tổ chức triển khai, thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch Covid-19.

- Thường xuyên thông tin cho các cơ sở tôn giáo biết về cấp độ dịch trên địa

bàn để làm căn cứ tổ chức các hoạt động, sự kiện tôn giáo phù hợp.

- Trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung nêu trên, nếu có phát sinh

vướng mắc hoặc vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua

Cơ quan Tổ chức- Nội vụ) để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo xử lý kịp thời.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2021-11-17T07:42:24+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2021-11-17T13:27:21+0700

		2021-11-17T13:27:21+0700

		2021-11-17T13:27:21+0700